
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Via Niceforo n. 1-3 -CAP 70124 Bari 
MAIL: cda@arpal.regione.puglia.it 
PEC: cda.arpal@pec.rupar.puglia.it  

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA
www.arpal.regione.puglia.it

Sede legale: Via Niceforo, 1-3 - 70124 - Bari 

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it
1

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N. 19 del 03-07-2025

(Verbale n. 14/2025 del 03/07/2025)

Oggetto: Presa d’atto dimissioni irrevocabili dall’incarico di un componente dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV). Approvazione bando tipo di indizione avviso di selezione pubblica per nomina di un  
componente. Proroga Presidente OIV ai sensi dell’art. 1, comma  10-quinques D.L. 202/2024 (c.d. Decreto 
Milleproroghe) e ricognizione incarichi.

Il giorno 03 del mese di luglio 2025 in Bari, presso la sede legale dell'ARPAL Puglia,

VISTI

• la Delibera di Giunta Regionale n. 91 del 22/01/2019 avente ad oggetto:  “Approvazione Statuto 
dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (A.R.P.A.L. - PUGLIA) in attuazione della 
Legge Regionale del 29 giugno 2018, n. 29“;

• la  Legge Regionale n.  29 del  29 giugno 2018 avente ad oggetto:  "Norme in materia di  politica 
regionale dei servizi per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato"
- così come modificata dalla Legge Regionale n. 23 del 2 novembre 2022;

• la D.G.R. n. 313 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto: "Art. 9 Legge Regionale n. 29/2018- Revisore 
Unico dell'Arpal-  Nomina", con cui è stata nominata la dott.ssa Aurora De Falco Revisore Unico 
dell'Agenzia;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 862 del 19 giugno 2023, avente ad oggetto "Agenzia Regionale 
per le Politiche attive del lavoro (A.R.P.A.L. Puglia)- Nomina del Consiglio di Amministrazione ai sensi  
dell'art. 9 della Legge Regionale 29 giugno 2018, n. 29 ("Norme in materia di politica regionale dei  
servizi per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato" ), come  
modificata dalla Legge Regionale del 2 novembre 2022, n. 23”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 342 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto. “Art. 1, comma 7, 
legge  regionale 2 novembre 2022, n. 23 -  Nomina del Direttore dell’Agenzia Regionale Politiche 
Attive del Lavoro (ARPAL Puglia);

• la D.G.R. n. 1183 del 7 agosto 2024, avente ad oggetto “Agenzia Regionale per le Politiche attive del 
lavoro (A.R.P.A.L. Puglia) - Nomina Consigliere in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ARPAL  
Puglia, in sostituzione di componente rinunciatario, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 23 
del 2 novembre 2022”;

• il d.lgs. n. 196/2003, "Codice in materia di protezione dei dati personali" e ss.mm.ii.;
• la  legge  18  giugno  2009,  n.  69,  che  all'art.  32  prevede  l'obbligo  di  sostituire  la  pubblicazione  

tradizionale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e  

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Via Niceforo n. 1-3 -CAP 70124 Bari 
MAIL: cda@arpal.regione.puglia.it 
PEC: cda.arpal@pec.rupar.puglia.it  

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA
www.arpal.regione.puglia.it

Sede legale: Via Niceforo, 1-3 - 70124 - Bari 

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it
2

VISTI in particolare
• il  D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
• il  D.lgs.  27 ottobre 2009, n 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in  materia di 

ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche 
amministrazioni”; 

RICHIAMATI
 il  D.D.G.   n.76  del  26/05/2022,  con  cui  è  stato  approvato  l’Avviso  di  procedura  selettiva  pubblica 

finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di  
Valutazione della performance in forma collegiale triennio 2022-2025 ed il relativo allegato, il cui art.1  
dispone testualmente: “L’incarico di Presidente/componente dell’OIV collegiale,  conferito in esito alla 
procedura di cui al presente Avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento  
di conferimento dell’incarico”;

 il  D.D.  n.  103  del  25/07/2022  con  il  quale  venivano  nominati  tre  componenti  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance, tra cui il Presidente OIV dott. Domenico Giorgio, avente  
durata triennale, come previsto ai sensi dell’art 14-bis del D.Lgs. 150/2009, avente data di fine incarico il  
24/07/2025;

RICHIAMATO ALTRESI’
 il  D.D.D.  n.  002  del  25/01/2024  con  il  quale  si  è  preso  atto  delle  dimissioni  dall’incarico  di  un  

componente  dell’Organismo  di  Valutazione  della  Performance  (OIV)  dell’Agenzia  Regionale  per  le  
Politiche Attive del Lavoro-Arpal Puglia, e si è indetto l’avviso di selezione pubblica per la nomina di un 
nuovo componente, “con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico fino a 
luglio 2025”;

 la Deliberazione del CdA n. 17 del 16/05/2024, pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia, avente ad  
oggetto:   Decreto  legislativo  27  ottobre  2019,  n  150  –  Nomina  di  componente  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) di Arpal Puglia, con la quale si nomina la dott.ssa Sgaramella e si dà 
atto che “L’incarico di componente dell’OIV, conferito in esito alla procedura di cui al presente Avviso,  
avrà decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico fino a Luglio 2025”;

PRESO  ATTO della  proposta  di  deliberazione  recante  istruttoria  della  dirigente  della  U.O.  AA.GG.-  
Personale  e  Formazione  Interna-  Contenzioso,  acclarata  al  prot.  n.  0105008  del  26.06.2025  e 
successivamente  modificata  dal  Direttore,  all’esito  di  quanto  emerso  nella  seduta  del  C.d.A.  del 
26.06.2025, con nota prot. n. 0109675 del 02.07.2025, con cui si è  dato atto che:
 con nota prot. n. 0033843 del 03/03/2025, la dott.ssa Rizzo comunicava le proprie dimissioni da 

componente OIV Arpal Puglia;
 l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  di  Arpal  Puglia  è  attualmente  composto  da  due 

componenti: il Presidente dott. Domenico Giorgio e la dott.ssa Annachiara Sgaramella; 
 l’art.  1,  comma 10-quinquies  D.L.  202/2024,  cd.  decreto mille  proroghe,  dispone  testualmente:  

“Nelle more dell'attuazione della riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di cui  
all'articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, o del relativo rinnovo,  
per i rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, 
può  essere  prorogato  per  un  periodo  non  superiore  alla  durata  massima  dell'incarico  di  cui  al  



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Via Niceforo n. 1-3 -CAP 70124 Bari 
MAIL: cda@arpal.regione.puglia.it 
PEC: cda.arpal@pec.rupar.puglia.it  

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA
www.arpal.regione.puglia.it

Sede legale: Via Niceforo, 1-3 - 70124 - Bari 

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it
3

medesimo articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. La durata dell'incarico 
conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo non può in ogni caso superare il 31 dicembre  
2027”;

 l’incarico del Presidente OIV, dott. Domenico Giorgio, scadrà il prossimo 24/07/2025;
 con  relazione  a  firma  della  dirigente  U.O.  Affari  Generali  –  Personale  e  Formazione  Interna  – 

Contenzioso  (prot.  n  0101963  del  20/06/2025),  la  stessa  comunicava  che,  per  mero  errore 
materiale, nel provvedimento di deliberazione n. 17/2024 è stata riportata quale data di cessazione  
dell’incarico conferito alla dott.ssa Annachiara Sgaramella la dicitura “fino a luglio 2025”, in luogo 
della data di cessazione dell’incarico e per la durata di 3 anni, giusta D.lgs. 150/2009 e D.M. 6 agosto 
2020 come modificato dal D.M. 7 agosto 2023, ossia il “15/05/2027”;

 è necessario procedere alla nomina del componente OIV dell’Agenzia, in conformità alla normativa 
vigente nonché  alla  disposizione regolamentare, alla  luce delle  recenti dimissioni  della  dott.ssa 
Rizzo, quale componente OIV di Arpal Puglia, attraverso l’indizione e approvazione dell’avviso di  
procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
di  un componente dell’Organismo di  Valutazione della  performance di  Arpal  Puglia  costituito in 
forma collegiale, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico e per la  
durata di 3 anni, secondo il bando tipo di cui all’allegato “A” trasmesso, da ultimo, con nota prot. n. 
0109675 del 02.07.2025;

 è necessario valutare l’eventuale proroga ai sensi dell’ art. 1, comma 10-quinques D.L. 202/2024, cd. 
decreto milleproroghe, dell’incarico di presidente OIV, al dott. Domenico Giorgio,

Proponendo pertanto al Consiglio di Amministrazione di adottare ogni deliberazione ritenuta opportuna al 
fine di garantire la piena operatività dell’O.I.V.;

RITENUTO 
 necessario procedere alla nomina del componente OIV dell’Agenzia, in conformità alla normativa 

vigente nonché  alla disposizione regolamentare, alla luce delle recenti dimissioni della dott.ssa Rizzo,  
quale componente OIV di Arpal Puglia, attraverso l’indizione e approvazione dell’avviso di procedura 
selettiva  pubblica  finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  di  un 
componente dell’Organismo di  Valutazione della  performance di  Arpal  Puglia  costituito in  forma 
collegiale, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico e per la durata 
di 3 anni, secondo il bando tipo di cui all’allegato “A” trasmesso da ultimo, con nota prot. n. 0109675 
del 02.07.2025 a firma del Direttore;

 opportuno  prorogare  ai  sensi  dell’  art.  1,  comma  10-quinques  D.L.  202/2024,  cd.  decreto  
milleproroghe, l’incarico di presidente OIV, al dott. Domenico Giorgio, sino al 18.06.2026;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
in persona del Presidente, dott. Beniamino Di Cagno, e dei Consiglieri  avv. Cinzia Capano e dott. Donato  
Liturri, sentito il Direttore e sulla base delle risultanze istruttorie di cui alla sua proposta prot. n. 0105008 del  
26.06.2025, come modificata con nota prot. n. 0109675 del 02.07.2025;

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  prendere  atto  delle  dimissioni  della  dott.ssa  Rizzo,  quale  componente  OIV  di  Arpal  Puglia,  
pervenute con nota prot. n. 0033843 il 03/03/2025;



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Via Niceforo n. 1-3 -CAP 70124 Bari 
MAIL: cda@arpal.regione.puglia.it 
PEC: cda.arpal@pec.rupar.puglia.it  

ARPAL - AGENZIA REGIONALE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO PUGLIA
www.arpal.regione.puglia.it

Sede legale: Via Niceforo, 1-3 - 70124 - Bari 

PEC: arpalpuglia@pec.rupar.puglia.it
4

2. conseguentemente  di  dare  atto  che  l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  di  Arpal  Puglia,  è  
attualmente composto di soli due componenti: il dott. Domenico Giorgio, in qualità di Presidente e la  
dott.ssa Annachiara Sgaramella in qualità di componente;

3. di  approvare  lo  schema  di  ”Avviso  di  procedura  selettiva  pubblica  finalizzata  all’acquisizione  di 
manifestazione di  interesse per la  sostituzione di  un componente  dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance (OIV) dell’Agenzia Regionale per le politiche attive del lavoro-Arpal 
Puglia”, che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, per formarne parte integrante e  
sostanziale;

4. di procedere all’allineamento, alla luce delle motivazioni espresse nella relazione del Dirigente della  
UO  Personale  –  Affari  Generali  richiamata  in  premessa,  della  data  di  cessazione  dell’incarico 
conferito  alla  dott.ssa  Annachiara  Sgaramella  a  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente,  in  
particolare dal D.lgs. 150/2009 e dal D.M. 6 agosto 2020, come modificato dal D.M. 7 agosto 2021,  
demandando alla U.O. Affari Generali – Personale e Formazione Interna – Contenzioso il compito di  
provvedere  all’adeguamento  del  disciplinare  di  incarico  del  componente  dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) in forma collegiale dell’Arpal Puglia, sottoscritto tra l’Agenzia e il  
rispettivo membro, inserendo quale data di scadenza dell’incarico, come per legge, il 15.05.2027;

5. di avvalersi della facoltà ex art. 1, comma 10-quinques D.L. 202/2024 e, per l’effetto di prorogare 
l’incarico di Presidente dell’OIV assegnato al dott. Domenico Giorgio, sino alla data del 18.06.2026; 

6. di trasmettere ai fini di notifica copia del presente atto al Direttore dell’Agenzia ed alla U.O. Affari  
Generali  –  Personale  e  Formazione  Interna  –  Contenzioso,  per  ogni  adempimento  di  rispettiva 
competenza;

7. di demandare altresì alla alla U.O. Affari Generali – Personale e Formazione Interna – Contenzioso la  
pubblicazione  dell’avviso  di  procedura  selettiva  finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazione  di  
interesse  per  la  nomina  di  un  componente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della 
performance di ARPAL Puglia sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, 
e sul Portale di Reclutamento (www.inpa.gov.it) e in Albo Pretorio online di Arpal-Puglia, nonché 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” -> “Bandi di Concorso”;

8. di disporre che la conseguente deliberazione del Consiglio di Amministrazione sia pubblicata nell’albo 
pretorio  on  line  dell’ARPAL  Puglia,  nonché  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  -> 
“Provvedimenti” -> “Provvedimenti organi di indirizzo – politico”.

Il  presente provvedimento è composto da n. 4 (quattro) facciate,  oltre allegato "A",  recante “ Avviso di 
procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di un  
componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) dell’Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive del Lavoro –ARPAL Puglia”, ed è adottato in originale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Dott. Beniamino Di Cagno


	(Verbale n. 14/2025 del 03/07/2025)
	VISTI
	VISTI in particolare
	RICHIAMATI
	il D.D.G. n.76 del 26/05/2022, con cui è stato approvato l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma collegiale triennio 2022-2025 ed il relativo allegato, il cui art.1 dispone testualmente: “L’incarico di Presidente/componente dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura di cui al presente Avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico”;
	il D.D. n. 103 del 25/07/2022 con il quale venivano nominati tre componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance, tra cui il Presidente OIV dott. Domenico Giorgio, avente durata triennale, come previsto ai sensi dell’art 14-bis del D.Lgs. 150/2009, avente data di fine incarico il 24/07/2025;
	RICHIAMATO ALTRESI’
	il D.D.D. n. 002 del 25/01/2024 con il quale si è preso atto delle dimissioni dall’incarico di un componente dell’Organismo di Valutazione della Performance (OIV) dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro-Arpal Puglia, e si è indetto l’avviso di selezione pubblica per la nomina di un nuovo componente, “con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico fino a luglio 2025”;
	la Deliberazione del CdA n. 17 del 16/05/2024, pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia, avente ad oggetto: Decreto legislativo 27 ottobre 2019, n 150 – Nomina di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) di Arpal Puglia, con la quale si nomina la dott.ssa Sgaramella e si dà atto che “L’incarico di componente dell’OIV, conferito in esito alla procedura di cui al presente Avviso, avrà decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico fino a Luglio 2025”;
	con nota prot. n. 0033843 del 03/03/2025, la dott.ssa Rizzo comunicava le proprie dimissioni da componente OIV Arpal Puglia;
	l’Organismo Indipendente di Valutazione di Arpal Puglia è attualmente composto da due componenti: il Presidente dott. Domenico Giorgio e la dott.ssa Annachiara Sgaramella;
	l’art. 1, comma 10-quinquies D.L. 202/2024, cd. decreto mille proroghe, dispone testualmente: “Nelle more dell'attuazione della riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di cui all'articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, o del relativo rinnovo, per i rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, può essere prorogato per un periodo non superiore alla durata massima dell'incarico di cui al medesimo articolo 14-bis, comma 3, del decreto legislativo n. 150 del 2009. La durata dell'incarico conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo non può in ogni caso superare il 31 dicembre 2027”;
	l’incarico del Presidente OIV, dott. Domenico Giorgio, scadrà il prossimo 24/07/2025;
	con relazione a firma della dirigente U.O. Affari Generali – Personale e Formazione Interna – Contenzioso (prot. n 0101963 del 20/06/2025), la stessa comunicava che, per mero errore materiale, nel provvedimento di deliberazione n. 17/2024 è stata riportata quale data di cessazione dell’incarico conferito alla dott.ssa Annachiara Sgaramella la dicitura “fino a luglio 2025”, in luogo della data di cessazione dell’incarico e per la durata di 3 anni, giusta D.lgs. 150/2009 e D.M. 6 agosto 2020 come modificato dal D.M. 7 agosto 2023, ossia il “15/05/2027”;
	è necessario procedere alla nomina del componente OIV dell’Agenzia, in conformità alla normativa vigente nonché alla disposizione regolamentare, alla luce delle recenti dimissioni della dott.ssa Rizzo, quale componente OIV di Arpal Puglia, attraverso l’indizione e approvazione dell’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina di un componente dell’Organismo di Valutazione della performance di Arpal Puglia costituito in forma collegiale, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico e per la durata di 3 anni, secondo il bando tipo di cui all’allegato “A” trasmesso, da ultimo, con nota prot. n. 0109675 del 02.07.2025;
	è necessario valutare l’eventuale proroga ai sensi dell’ art. 1, comma 10-quinques D.L. 202/2024, cd. decreto milleproroghe, dell’incarico di presidente OIV, al dott. Domenico Giorgio,
	Proponendo pertanto al Consiglio di Amministrazione di adottare ogni deliberazione ritenuta opportuna al fine di garantire la piena operatività dell’O.I.V.;

	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
	DELIBERA
	IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

		2025-07-03T14:21:37+0000
	Di Cagno Beniamino




